
857 21/11 79: Skriftligt besvarede spørgsmål 858 
[Ministeren for kulturelle anliggender] 

Til ministeren for skatter og afgifter (15/11 
79) af: 

Bolvig (RV): 
»Agter ministeren at udarbejde regler for 

anvendelse af træ til opvarmning af privat 
bolig, således at der sker en ligestilling med 
de regler, der gælder for halm?« 

Begrundelse 

De seneste års prisstigninger på olie har 
medført en stor interesse for anvendelse af 
såvel halm som træ til opvarmning. Det er et 
samfundsmæssigt tab, at affaldstræ henligger 
i skovene uden at udnyttes. En tilskyndelse 
til at anvende halm og affaldstræ som erstat- 
ning for olie vil have en gunstig virkning for 
betalingsbalancen og beskæftigelsen. Da en 
ny fyringssæson står for døren, vil et særligt 
initiativ være ønskeligt. 

Besvarelse (21/11 79): 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Efter de gældende regler skal landbrugere, 

som anvender halm til opvarmning af den 
private bolig, medregne et beløb ved opgø- 
relsen af den skattepligtige indkomst. På helt 
tilsvarende måde skal skovejere, der anven- 
der affaldstræ til opvarmning af den private 
bolig, medregne .et beløb ved indkomstopgø- 
relsen. 

Baggrunden for, at der således skal med- 
regnes et beløb ved indkomstopgørelsen, er, 
at de udgifter, der er forbundet med bjærg- 
ningen og opbevaringen, normalt vil blive 
fradraget ved indkomstopgørelsen som drifts- 
udgifter. I det omfang halmen eller affalds- 
træet medgår til opvarmning af den private 
bolig, er der imidlertid tale om private ikke- 
fradragsberettigede udgifter. Det beløb, der i 
dette tilfælde skal medregnes ved indkomst- 
opgørelsen, skal således modsvare det for 
meget fradragne beløb. 

Den 15. november 1979 har jeg fremsat et 
lovforslag i folketinget om ændring af lig- 
ningsloven, hvorefter landbrugere, der an- 
vender halm til opvarmning af den private 
bolig, ikke længere skal medregne noget be- 
løb ved indkomstopgørelsen. Dette lovforslag 
skal ses på baggrund af, at der ved lov nr. 
242 af 8. juni 1979 om statstilskud til udnyt- 
telse af vedvarende energikilder m.v. er skabt 
hjemmel til at yde statstilskud til anlæg, der 

udnytter en række energikilder, herunder 
halm. Under hensyntagen hertil og på bag- 
grund af den nuværende alvorlige energikrise 
er det fundet rimeligt at tilpasse skatteregler- 
ne således, at de bidrager til at fremme be- 
stræbelserne på at udnytte de hidtil ret upå- 
agtede energiressourcer i landbrugets halm- 
produktion. 

Denne begrundelse, kan efter min opfattel- 
se ikke tale for ophævelse af beskatningen af 
privat forbrug af andre energikilder, som f. 
eks. brænde. Hvor halmen, hvis den ikke 
udnyttes af landbrugeren til opvarmning, vil 
gå til spilde, vil alternativet for andre energi- 
kilder formentlig være, at de sælges til andre, 
som benytter dem til opvarmning. Måske 
kan man til en vis grad hævde, at affaldstræ 
vil gå til spilde, hvis ikke skovejeren benytter 
det til opvarmning, men ved at ophæve be- 
skatningen på dette område ville man efter 
min opfattelse stå over for nogle vanskelige 
problemer med hensyn til at kontrollere, om 
det er affaldstræet eller egentligt brænde, 
som benyttes til opvarmning af den private 
bolig. 

På baggrund af det anførte finder jeg, at 
den foreslåede skattefrihed kun bør omfatte 
halm. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
(Lovforslag nr. L 23. Fremsat 15/11 79). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

indfødsretsudvalget. Hvis ingen gør indsigel- 
se mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 


